[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 98/2013

Indico ao Prefeito Municipal, Exmo. Sr. Fernando Galvão Moura, nos termos regimentais, que encaminhe a esta Casa de Leis um projeto de lei, nos moldes do anteprojeto de lei em anexo, dispondo sobre a obrigatoriedade da presença de um intérprete da Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) em todos os eventos públicos oficiais do município de Bebedouro.

Justificativa

A Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) foi reconhecida como meio legal de comunicação e expressão pela Lei Federal nº 10.436, de 24 de abril de 2002.

A presença de um intérprete de Libras em todos os eventos públicos oficiais realizados pelo Município de Bebedouro é um passo importante para viabilizar a integração das pessoas surdas ou com deficiência auditiva.

A presente propositura vai ao encontro de uma série de dispositivos legais que dispõem sobre a integração da pessoa com deficiência.

Sendo assim, peço que dê a atenção que este assunto requer, e encaminhe este projeto pelo Poder Executivo, que é quem tem a competência de apresentar o projeto nos moldes do que aqui sugiro.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 15 de fevereiro de 2013.

Juliano Cesar Rodrigues

VEREADOR – PMDB
Ind10-13

ANTEPROJETO DE LEI
Dispõe sobre a obrigatoriedade da presença de um intérprete da Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS), em todos os eventos públicos oficiais do Município de Bebedouro, que especifica e dá outras providências.

Fernando Galvão Moura, Prefeito Municipal de Bebedouro/SP, usando de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Todos os eventos públicos oficiais realizados no Município de Bebedouro deverão contar com a presença de um intérprete da Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS), reconhecida pela Lei Federal nº 10.436, de 24 de abril de 2002.

Art. 2º - O objetivo desta Lei é garantir mecanismos de ampliação da inclusão social das pessoas surdas ou com deficiência auditiva.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, se necessário.

Bebedouro, Capital da Laranja, 15 de fevereiro de 2013.

Fernando Galvão Moura

Prefeito Municipal
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200